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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
PALACIO 11 DE OUTUBRO

Exmo. Sr.

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI — E——

. a o 5 i CAMARA MUMIC 5
Presidente da Camara Municipal DE BENTO (02 CALYRS

NESTA CASA S 23,008 |

PROFOCTLO

O Vereador JAIR BARUFFI, Lider da Bancada
do PTB-, vem respeitosamente a presenga de Vossa Exceléncia e dos Senhores
Vereadores, para de conformidade com a Lei Municipal n°® 3.366, de 29 de maio de 2003,
encaminhar para apreciacdo, deliberacfo e votagdo o incluso Projeto de Lei que denomina
Via Publica — Rua Aladir Torresan a Rua “A” do Loteamento Sdo Ciro, Bairro Licorsul -

em nosso Municipio.

Nestes termos,
Pede deferimento.

Sala das SessGes, aos onze dias do més de abril de dois
mil e oito.
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APROVADO K

Vofagdo: Ac

ESATADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

*' r PALACIO 11 DE OUTUBRO

PROJETO DE LEL.. /7 .DE 11 DE ABRIL DE-2008——trosidente

DENOMINA VIA PUBLICA.
(RUA ALADIR TORRESAN)

Art. 1°- E denominada de Rua ALADIR TORRESAN, a Rua “A" do

Loteamento Sdo Ciro. Bairro Licorsul.

Art. 2° — No prazo de 60 (sessenta) dias, o Poder Executivo, através do 6rgdo
competente, providenciard a colocagao de placa indicativa onde constard o nome do homenageado,
atendendo o dispositivo da Lei Municipal N° 3.136, de 24 de agosto de 2001, que “Disple sobre a
forma de apresentacdo das placas de vias e logradouros piblicos”.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES,
aos onze dias do més de abril de dois mil e oito.

ALCINDO GABRIELLI
Prefeito Municipal
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CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGCALVES
PALACIO 11 DE OUTUBRO

JUSTIFICATIVA

Encaminhamos para apreciagdo e deliberagdo pelo
Plenario desta Casa Legislativa, o Projeto de Lei que DENOMINA VIA PUBLICA
(RUA ALADIR TORRESAN).

Aladir Torresan nasceu no dia 5 de fevereiro de
1944, em Bento Gongalves. Filho Octaviano Torresan e de Victoria Bortolini
Torresan, solteiro, € pai de uma filha: Natdlia de 22 anos.

Aladir Torresan, o Neno € uma histéria. Uma pessoa
que sempre trabalhou no que gostava. Formou-se em administra¢do de empresas e
fez vérios cursos superiores no exterior. Autoconfianga, determinacdo e coragem.
Tinha um dom de criar seus mdveis € outras coisas mais.

Lutou e trabalhou a cada momento pela realizacdo de
seus sonhos e de algumas pessoas ligadas a vida dele também.

Nao gostava de pessoas flteis e tolas, gostava de
alma verdadeira. Era sensivel, talvez a ponto de chorar por dentro pela leveza da sua
alma humana. Amava musicas italianas, tinha um infinito bom gosto em musicas
orquestradas e os belos sons de violinos.

Amava também os animais, a familia e sobre tudo a
VIDA. Um cara assim, que levava a vida sem preconceitos. Devagar se vai ao longe.
Uma pessoa de paz, sem manias a ndo ser seu companheiro: o cigarrinho. Esse cara
deixa a teoria e prédtica de lado para provar seu instante de sabedoria em alguns
momentos invejdveis. Modesto mas nada otdrio. Calmo mas ndo parado.

As filosofias caem, oS anos passam, as pessoas
envelhecem e o Neno aproveitava de forma singular e intensa sua vida. Um ser que
apreciava as estacdes, que ndo via motivos para néo te dar a mao.

Um senhor administrador de facanhas jamais
esquecidas.

Um senhor que em seus olhos carregava a esperanca,
em seus bragos movimentos que indicavam a direcdo € em seu coracdo a proeza da
irmandade.
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Um senhor maravilhoso.

O ano de 2006, dia 2 de outubro, nos deixou, partiu,
nos deixou Orfdos do seu sorriso, o seu jeito calmo e da sua presega indispensavel
para nos.

Podemos olhar para todas as coisas lindas ao nosso
redor, o sol, o dia, a noite, as flores, os amigos, a vida, e a simplicidade, ele, o Neno,
estd junto delas, basta termos um olhar de bondade igual ao dele para sentirmos o
Neno juntinho de nds e com toda a certeza nos encontraremos um dia, pois ninguém
¢ imortal.

Saudade € a memdria do coragdo e a vida é um
constante processo, uma continua transformacdo, um nascer, morrer € renascer.

A sua familia  quer homenageéd-lo com a
denominac¢do de uma Via Publica, como forma de gratiddo pelos seus feitos e para
que as novas geracdes reconhegam e tenham orgulho dos seus antepassados, que
construiram com seu trabalho e dedicagdo um bom lugar para se viver.

Pelo exposto, entendemos justa e meretdria a nossa
proposi¢do, por isso, esperamos contar com a aprovacdo undnime dos Senhores
Vereadores.
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Escrevente Autorizade
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CERTIDAO

Em cumprimento ao despacho exarado no
requerimento do Vereador Jair Baruffi, Processo n°® 1622/08 de 25 de
fevereiro de 2008, certificamos que a Rua “A” do loteamento Sao Ciro, no
Bairro Licorsul ndo possui denominagdo e o homenageado Senhor
Aladir Torresan nao nomina nenhuma Via ou Obra Publica do Municipio
de Bento Gongalves.

O referido é verdade e dou fé.

Bento Gongalves, 19 de marco de 2008.

e ———— e

-Neri Mazzochin

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gongalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (0XX54)3451-4043
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,  ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
U)i, CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES

Qe oas¢y PALACIO 11 DE OUTUBRO
v PARECER 137/2008

Processo n° 123/2008

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer desta
Assessoria Juridica, o Projeto de Lei n® 017/2008, de origem Legislativa, de autoria
do Vereador Jair Baruffi, que Denomina via piiblica (Rua Aladir Torresan).

O presente projeto de lei, propde a denominag¢io da rua "A", do
Loteamento Sio Ciro, Bairro Licorsul, prevendo a colocagido de placa indicativa, em
conformidade com a Lei Municipal n® 3.136, de 24 de agosto de 2001.

O projeto estd instruido com mapa, curriculo e certidio de ébito
do homenageado, bem como com certiddo do IPURB, que afirma que a referida via
nio possui denominag¢do oficial, e que o nome proposto nfio nomina nenhum
logradouro ou obra no municipio, estando em conformidade com a Lei Municipal n°
3.366/2003, que Regulamenta a denominagdo de vias e obras piublicas.

Assim,/do ponto de vista juridico, esta Assessoria entende que o
projeto de lei em andlise, possui as condi¢des de tramitagdo e votagdo regulares.

s.m.j. € o parecer.

Paldcio 11 de outubro, aos vinte e trés dias do més de abril do
ano de dois mil e oito.

erizzolo OAB/RS 6.045

@W

B%uehne Me égttod OAB/RS 51.007
KhioBe «§fdm — OAB/RS 64.849




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PALACIO 11 DE OUTUBRO

PROCESSO N° 123/2008 AUTOR: Ver. Jair Baruffi

ASSUNTO: Denomina Via Piblica(Rua Aladir Torresan)

PARECER: COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comisséo
Técnica Permanente de Constituicdo e Justica, apés proceder a andlise do processo
123/2008, Denomina Via Pablica(Rua Aladir Torresan),: sdo de parecer que a matéria
tem condi¢Oes de tramitag@io € votagdo, pois o Projeto de Lei vem acompanhado de todas as
pegas necessdrias e exigidas pela Legislagdo em vigor.

E o parecer.

B

Sala das Sesb.ﬂt“s 28 de abril de 2@
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CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PALACIO 11 DE QUTUBRO

PROCESSO: 123 /2008 AUTOR: JAIR BARUFFI
ASSUNTO: DENOMINA VIA PUBLICA ( Rua Aladir Torresan )

PARECER:COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E
ATIVIDADES PRIVADAS.

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comissdo Técnica Permanente de
Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas, apds andlise ao processo n°123 /2008 que
“DENOMINA VIA PUBLICA ( Rua Aladir Torresan )’ emitem o seguinte parecer:

O Presente Projeto de Lei vem instruido da documentagdo determinada pelos
dispositivos da Lei Municipal n° 3.366, de 29 de maio de 2003, o qual ‘“Regulamenta a
denominacao de Vias e Obras Publicas”.

Desta forma, esta Comissdo entende que a matéria tem condi¢des de prosperar, ser
apreciada e deliberada pelo Soberano Plenario.

Eo parecer.
Sala das Sessoes, aos vinte e oito dias do més de abril de dois mil e oito.

q/é&.,\;\/\, "(/ .Il'-l CI,//’A ck.&())\ﬁ
Vereador MARIO GABARDO

fresndenw

Vereadof ADELINO CAINfELLI
Vice- Presiden = >

Vereidor VALDEC
Membro Efetivo.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

LElI MUNICIPAL N° 4.382, DE 07 DE MAIO DE 2008.

DENOMINA VIA PUBLICA.

ALCINDO GABRIELLI, Prefeito Municipal de Bento
Gongalves,

FAGCO SABER que a Camara Municipal de Vereadores
aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1° - E denominada de Rua ALADIR TORRESAN, a
Rua “A” do Loteamento Sao Ciro, Bairro Licorsul.

Art. 2° - No prazo de 60 (sessenta) dias, o Poder
Executivo, através do 6rgdo competente, providenciard a colocagdo de placa
indicativa onde constard o nome do homenageado, atendendo o dispositivo da Lei
Municipal n° 3.136, de 24 de agosto de 2001, que “Dispbe sobre a forma de
apresentacgao das placas de vias e logradouros publicos”.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DF BENTO
GONGALVES, aos sete dias do més de maig’de dois mil e oito. |
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